
                        Stiftelsen 8 
                                              Sundbyberg 
 

                  
 
 

        
 

         Antikvarisk förundersökning  
           2006 



I n n e h å l l s f ör t e c k n i n g 
 
 
INLEDNING 
 
Antikvarisk förundersökning                3 
 
Förutsättningar                  3 
 
Kulturhistorisk klassificering                   4 
                   
Byggnadshistorik                  4 
 
Kulturhistoriska värden                 8 
                
 
Fotodokumentation                  
Exteriörer                             9 
Interiörer                 21 
 
 
Arkivhandlingar               
Ritningar byggnadsnämndens arkiv BNA             33 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källor  
Otryckta källor arkiv 
Byggnadsnämndens arkiv, Sundbyberg, Byggnadsritningar, detaljplan 
Sundbybergs museum, skrivelser,företagshistorik, fotografier 
 
Tryckta Källor och litteratur 
Eriksson Eva; Den moderna stadens födelse 1994 
Sillén Gunnar; Industriminnen i Sundbyberg Lst Stockholm 1978 nr 8 
Söderlind Eva Sundbyberg om hus och miljöer från bronsålder till nutid 
Riksantikvarieämbetet och Statens historiska museer rapport 
Unnerbäck A. Kulturhistorisk värdering av bebyggelse 
 

 
 
 PER NELSON BYGGNADSVÅRDSBYRÅ     SPORRGRÄND 12      129 42 HÄGERSTEN    TEL 08-88 41 22 

2



 
Antikvarisk förundersökning 
 
 
 
 
Inventering och identifiering av kulturhistoriska värden 
På uppdrag av Fastighets AB Förvaltaren har undertecknad anlitats som antikvarisk 
sakkunnig för framtagande av en antikvarisk förundersökning inför detaljplanearbete i 
kvarteret Stiftelsen 8 i Sundbyberg. 
 
Den antikvariska förundersökningens syfte är att redovisa byggnadens kvalitéer och 
brister och identifiera de kulturhistoriska värdena. Identifikationen av värden utgår från 
objektets byggnadshistoria och relevanta arkivhandlingar och inte minst byggnadens 
fysiska form och utseende i sin nuvarande status. En beskrivning -inventering av 
exteriörer och interiörer utgör tillsammans med nytagna fotografier samt arkivhandlingar 
en viktig grund ur vilken de kulturhistoriska och arkitektoniska kvaliteterna kan 
identifieras och urskiljas. 
 
I dokumentationen ingår sammanställning av äldre ritningar och beskrivningar rörande 
delar som kan tänkas påverkas av kommande ingrepp. Materialet i denna 
förundersökning har begränsats till den s.k. gummifabriken inom Kv. Stiftelsen 8. 
 
Förundersökningen är ett förutsättningslöst dokument - utpekar de befintliga 
kulturvärdena, utan att ta någon ställning till planerade förändringar eller förslag. 
Den antikvariska förundersökningen är ett instrument och en vägledning för beslut vid 
detaljplanearbete och projektering. 
 
 
Förutsättningar 
Arbetet har utförts under maj 2006. I bygganden har kontorsverksamhet pågått under 
inventeringsarbetet. (OTIS, Hemtjänst). Komplettering och fördjupning av 
förundersökningen kan bli aktuell under det fortsatta arbetet 
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Kartdetalj över kvarteret Stiftelsen;  ur Sundbyberg om hus och miljöer… Eva Söderlind 
 
Kulturhistorisk klassificering 
 
Gällande detaljplan är plan C35 från 1942. Planen saknar kulturhistoriska 
skyddsbestämmelser. (q-bestämmelser) 

 
Äldsta ritningen Sjöstrands verkstadsbyggnad 1914, se vidare fotografi 
 
Byggnadshistorik- Beskrivning 
Byggnaden som denna förundersökning avser ligger hörnet Eliegatan/Fredsgatan i 
nuvarande kvarteret Stiftelsen 8 (tidigare Stiftelsen 9, enligt kartan ovan, ännu tidigare 
nr3 och från början; Nya Sundbyberg No 97 eller Fristad)  
Den första kända byggnaden på platsen uppfördes som verkstad för en Severin Sjöstrand 
som tidigare varit bruksdisponent, men som började här i denna byggnad sin 
världspatenterade tillverkning av bl.a. signallod.  I Nordisk familjebok/Uggleupplaga 
1917 står att läsa; ”Signallod, sjöv., släplod med signalapparat (ringklocka), som verkar 
automatiskt, när lodet berör hafsbotten. Det är konstruerat af ingenjör S. Sjöstrand och 
tillverkas vid fabrik i Sundbyberg.” Tillverkning av olika tidnings- och biljettautomater 
utfördes även i samma lokal av Severin Sjöstrands verkstad. 
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Väsentliga delar av denna första byggnad med bl.a. fönster och stomme finns kvar och 
och är tydligt urskiljbar i nuvarande byggnadskomplex i den nedre våningen mot 
Fredsgatan. Verkstaden uppfördes som en 32 meter lång och 9 meter bred länga mot 
Fredsgatan. Av byggnadsritningen framgår att den innehöll verkstadslokaler, smedja och 
lagerrum. Byggnaden fick ett sneddat avskuret hörn i vid Fredsgatan/Eliegatan som ännu 
finns kvar och som idag utgör kontorsentrén.  
 
1922 övertogs fabriken av Nordiska Overmanring AB (gummifabrik)  som med sex 
anställda tillverkade bildäck enligt ett amerikanskt patent. Overmanring expanderade och 
1930 upprättas nya ritningar på en lägre lanterninförsedd utbyggnad mot gården samt 
ritning på en 21 meter hög anslutande skorsten. I ritningshuvudet står; Nordiska 
Overmanring AB. Från denna tid finns ett fotografi bevarat i Sundbybergs museums 
arkiv, taget från Eliegatan. Vintern 1934.  
1937 fick företaget en färgstark chef i Josef Farchy (1890-1960) som kom till Sverige 
som politisk flykting undan nazismen. Under hans ledning tog man upp tillverkning av en 
mängd nya produkter. Bland annat presenterade man 1945 den första svensktillverkade 
plastfolien med tillverkning här i Sundbyberg. 

 
Foto1934. På lastbilens skylt står Overman. Gaveln på den äldsta byggnaden i tegel med 
stickbågiga fönster skymtar bakom bilen. Den ljusa låga funkistillbyggnaden med 
lanternin och skorsten mot gården tillkom 1930.  
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Overmans tillbyggnad 1930, jämför fotot från föregående sida. 
 
En större ombyggnad och utveckling av Overmans fabrik företogs 1941-42 under 
namnet; Nordiska Gummifabriks AB Overman, efter ritningar av arkitekt Bernt Lundahl.  
De båda äldre byggnadskropparna behölls i det nya byggnadskomplexet vilket var vanligt 
eftersom produktionen fortlöpande skulle fungera under utbyggnaden, men sadeltaket 
mot Fredsgatan revs av och byggdes på med en våning som försågs med ett flackt tak i 
funktionalistisk anda. Fabriken förstorades samtidigt utefter Eliegatan och in mot gården.  
 
Gårdsbyggnaden som innehöll matrum och omklädnad i källaren, och i marknivå den nya 
maskinhallen, försågs med fyra st glaslanterniner med trådarmerat glas och stora 
fönsterpartier för maximalt utnyttjande av dagsljuset. Lanterninerna finns ännu kvar.  
Maskinhallens golv utfördes med en 75 cm försänkning som ännu delvis finns dold under 
plåtar i golvet.  
 
Fasaderna var från början slätputsade och ljust gulavfärgade. De gamla fönstren från 
tidigare byggnader behölls i de ursprungliga byggnadskroppen, medan de nya fabriksut-
byggnaderna försågs med rektangulära fönster i fem varierande typer och storlekar 
anpassade efter innanförliggande verksamheter och rumsfunktioner. I det avskurna 
fasadhörnet i den ursprungliga byggnadskroppen anlades den nya kontorsentrén med en 
ny marmortrappa med smidesräcke som ledde upp till kontorsvåningen. I golvet innanför 
porten fälldes Overmans logotyp in (idag är den runda logotypplattan borttagen se foto.)  
 
Ett nytt högt sittande trapphusfönster togs upp i fasaden och gav ljus in till den nya 
entrén. Verkstadsentrén förlades till byggnadens gavel med ingång från Eliegatan. En stor 
lasthiss byggdes även vid detta tillfälle. Lastning och lossning skedde från gårdssidan, där 
även en nedfart till källaren var förlagd. En utförlig historisk sammanställning om 
Overmans gummifabriks verksamhet finns i Sundbybergs museums arkiv. En skrift fanns 
bl.a framtagen för nyanställda som ger en belysande kortfattad företagshistorik.  
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Fabriken utvidgades också genom köp av granntomter inom kvarteret och den gamla 
Farreska fabriken i kvarteret. (musikinstrument).  
 
Gummi- och plast spred en obehaglig lukt, och 1960 köptes Overmans fastigheter av 
kommunen och företaget fick en tidsfrist på tre år för avveckling av verksamheten i 
Sundbyberg. Gummifabriken flyttades till Värnamo gummifabrik, och plasttillverkningen 
flyttade till Tranås. Under 1960-talet inreddes fabriken till ungdomsgård och 
pensionärslokaler (ark Lars Henschen 1967). Fabriken byggdes under 1970-talet om för 
kontorsändamål åt bl.a Torn-o-Matik  (ark L.Stenman 1976) Lokaler för Esselte Meto 
(Megaron arkitekter 1989). Sedan 1995 har OTIS hissar sitt kontor i lokalerna. I lokalerna 
i den äldsta byggnadskroppen med ingång från gården har Hemtjänsten sina arbets-
lokaler. 

     
Fabriken stod ljust slätputsad efter om- och utbyggnaden 1940-42 
 

 
Ritning på den nya gummifabriken 1942 
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Kulturhistoriska värden 
 
Kulturhistorisk Värdebeskrivning 
 
Arkitektoniskt värde, Kulturhistoriskt värde 
Den undersökta byggnaden har i sitt kvarterssammanhang en sluten fasad mot Fredsgatan 
och Vattugatan och är lägre än de angränsande byggnaderna, Den har en öppen kvarters- 
och rumsbildning mot Eliegatan och Starrbäcksgatan. Detta gör kvarteret till ett genuint 
Sundbybergskvarter med den industriella fysiska utvecklingen tydligt avläsbar i 
byggnader och stadsbild, med en tidstypisk funktionalistisk arkitektur av inte oväsentlig 
värde. Kulturhistoriskt uppfattas denna ”dynamiska variation” som en kvalitet. 
 
Industrihistoriskt värde, Identitet dokument och symbolvärde 
Verksamheterna som bedrivits i de undersökta byggnaderna och i angränsande byggnader 
har även ett viktigt symbolvärde och dokumentvärde för Sundbybergs identitet som just 
industriutvecklingssamhälle med här etablerade kända och viktiga Sundbybergsindustrier 
under 1900-talets första hälft. Både Severin Sjöstrands verksamhet och Nordiska 
Overmanring AB:s verksamhet är välkända och förknippade med just Sundbyberg. Även 
om symbolvärdet inte är lika stort som t.ex. Marabous, JärnAlpha eller Siewerts 
Kabelverks m.fl. Byggnaden gränsar även till William Farres musikinstrumentfabrik 
ritad av David Jansson 1917. Byggnaden är klassad av betydelse för stadsbilden mot 
Vattugatan.(se karta ovan).  
 
Fasaderna på den undersökta byggnaden kan idag upplevas som dystra. På 1940-talet och 
framåt stod fabriken svagt ljusgul och slätputsad i funktionalistisk anda. Det ljusa och 
lätta uttrycket förstärktes av smäckra taklanterniner som gav flödande ljus. Idag har 
samtliga fasader förvanskats genom en brun sprutputs. Detta gör att den arkitektoniska 
kvalitetsupplevelsen är svårare att uppfatta. Byggnaden blir anonym och svårtolkad 
Fönster och lanterniner är generellt bevarade från byggnadsperioderna 1914 -42. 
Byggnaderna har flacka pappbeklädda tak med typiska ventilationshuvar från 1940-talet, 
vilket förstärker upplevelsen av industrimiljö. Gårdsmiljön med angränsande fasader har 
kvalitativa och varierande uttryck, se exteriörfotografier. 
 
Interiörvärden 
Interiörerna har fortlöpande byggts om för kontorsändamål med nya moderna invändiga 
glaspartier och ytskikt i relativt stor utsträckning. Trapphus, lasthiss och till viss del 
planlösningen på plan 1 trappa finns ännu bevarad från 1940-talet.se interiör-
dokumentation med bildtexter. De interiöra kulturhistoriska värdena är begränsade. 
 
 
Hägersten 2006-05-30 
 
Per Nelson 
Byggnadsantikvarie SPBA 
MEDLEM I SVERIGES PRAKTISERANDE BYGGNADSANTIKVARIER SPBA 
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Fotodokumentation exteriörer Maj 2006 
 

 
Den idag bruna fasaden med den äldsta fabriken Severin Sjöstrand  bakom stickbågiga 
fönster i bottenvåningen. 
 

 
Byggnaden är en våning lägre med platt tak men sluten kvartersmiljö mot Fredsgatan 
och Eliegatan 
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Byggnaden sedd från Eliegatan, Starrbäcksgatan med karaktäristiska ventilationshuvar  
1940-tal från tiden som gummifabrik.  
 

 
Gavel med verkstadsentré. Specialritad skyltstolpe för företagen i kvarteret 
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Gårdsmiljö med verkstadshallen med lanternintak. T.h skorstensfundament, plåtskorsten 
riven, vid pil 
 

 
Detalj Skifferpapptak med lanterniner i trådarmerat råglas 
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Lanterniner över verkstadshall 
 
 

 
Fasad mot gård första utbyggnadsetappen, jämför äldsta fotot. Hemtjänstens lokaler 
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Tak over första utbyggnadsetappen. 
 

 Äldre skorsten tillhörande grannbyggnad 
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Byggnad under rivning utefter Starrbäcksgatan 2006 
 
 
 

 
Gården med lastfar 
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Gårdsfasad garagenedfart, angöring källare 
 

 
Verkstadflygeln med stora ljusa fönsterpartier och lanterninförsett tak. 
Den ljust gulvita putsen skymtar bakom den rödbruna ytan 
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Detalj gårdsfasad med fönster 
 
 

 
Lastkaj samt gavel med verkstadsentré 
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Fasad mot Eliegatan 
 

              
Gårdsfasad  med fönster     Detalj av ursprunglig putskulör takfot 
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Detalj lanternin                 Detalj Skorstensfundament 
 

 
Fredsgatan med sluten kvartersbebyggelse, Stiftelsen 8 vid pilen 
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Stiftelsen 5 med f.d. musikinstrumentfabriken 
 

 
Byggnad under rivning. 
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Miljöbild; gårdsmiljö med välbevarade byggnader och variationsrik miljö. 
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Fotodokumentation interiörer Maj 2006 
 

              
Fönsterpart i äldsta delen mot Fredsgatan Invändiga kontorspartier från Esseltetiden 
 

 
Äldsta verkstadslokalen från 1914 Severin Sjöstrands del 
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 Äldsta delen från 1914 
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Detaljer av taklanterniner med målad solskyddsfärg 
 
 
 
 

 
Detaljer taklanterniner verkstadshallen mot gård 
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Verkstadshallen med funktionalistiskt utformade sneda pelare utefter fasad Stora likheter 
med LM Erikssons verkstadshall vid Telefonplan från samma år 1942,men i mindre 
skala. 
 

  Vikport vid lastkaj mot gavel. 
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Modernt inredda lokaler Verkstadshallen, lägg märke till sneda fasadpelaren 
 

 
Plåtlucka till maskingrav i verkstadshallen 
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Transporthiss 1940-tal 
 

 
Rymlig källarvåning under del av byggnaden 
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Transporthissen i källarvåningen 
 

    
Ursprungliga verkstadsdörrar med gerade släta foder från tiden som gummifabrik 1940-
tal 
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Bastuavdelning I källare     Bottenvåning utmed Eliegatan 1990-tal 
 

                
Fönsterparti 1914      Trappa till kontorsvåning 1940-tal 

  Senare ditsatt handledare 

 
 
 PER NELSON BYGGNADSVÅRDSBYRÅ     SPORRGRÄND 12      129 42 HÄGERSTEN    TEL 08-88 41 22 

28



 
 

           
Trapphusfönster hörnentré       Senare tillkommen trappa mot Eliegatan 
 

 
Innanför hörnentrén har en företagslogos (Overman) funnits  
infälld i marmorgolvet (muntlig uppgift Otis hissar) 
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Nuvarande reception OTIS                        Kontorskorridor våning 1 trappa ned delvis 

            bevarad kontorsplanlösning  

  
Fönster med utanpåliggande espanjolett  
och marmorbänk 1940 tal 
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Nygjord kontorsinredning OTIS plan             Hissdetaljer från inredningar OTIS 
1 trappa 
 
 
 
 
 

               
Fönsterdetaljer  med öppningsbeslag till överluft med industrikänsla Bottenvåningen mot 
Eliegatan. 
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Ritningar 
Om- och utbygganden 1942 
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Om- och utbygganden 1942 
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Om- och utbygganden 1942 
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Om- och utbygganden 1942 
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Relationsritningar  1980 
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Relationsritningar  1980 
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